Datum Viterbii, IX Kalendas Decembris, anno III.

411.

Clemens IV. an die Rektoren der Fraternitas Romana: gebietet ihnen, die Exkommunikationssentenzen gegen Konradin (von Schwaben,) Pisa und Siena in San Pietro und in anderen Kirchen Roms zu veröffentlichen.

1267 November 26, Viterbo

Dilectis filiis rectoribus Romane Fraternitatis.

Mittimus vobis per latorem presentium sententias, quas in octavis beati Martini tulimus contra Conradinum quondam Frederici Romanorum imperatoris nepotem, Pisanos et Senenses et fautores eorum, discretioni vestre in virtute obedientie per apostolica scripta mandantes, quatenus in beati Petri et aliis Urbis ecclesiis, in quibus huiusmodi publicatio fieri consuevit, per vos vel alios publicetis easdem et, quos per eas ligavimus, singulis diebus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis extinctis excommunicatos denuntietis aut denuntiari per alios faciatis.

Datum Viterbii, VI Kalendas Decembris, anno III.

412.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: empfiehlt ihm seinen Kaplan, den Archipresbyter von Volterra, der ihn über die Entwicklung in Rom unterrichten soll.

1267 November 26, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Dilectum filium archipresbyterum Vulteranum, capellanum nostrum, qui de terrarum istarum et personarum condicionibus multa novit et in quo confidere bene possumus, ad tue magnitudinis destinamus presentiam, qui specialiter super hiis, que negotium Urbis contingunt, plenius poterit te instruere, cui credas in hiis, que ex parte nostra duxerit proponenda.

Datum *ut supra*.

413.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: empfiehlt ihm Erzbischof (Johannes) von Tyros, der ihn über die Entwicklung in Rom unterrichten soll.

1267 November 26, Viterbo

Eidem.

Quod in Urbe contigit, scripsimus tibi nuper, iniuriam scilicet viris nobilibus consanguineis et amicis dilectorum filiorum nostrorum I(ohannis) sancti Nicholai in Carcere Tulliano, I(acobi) sancte Marie in Cosmedin, M(athei) sancte Marie in Porticu diaconorum cardinalium ipsorum captione per senatorem illatam. Qua senator ipse postmodum non contentus uxores et familias nobilium eorundem domos suas exire compulit et tam illas quam ecclesiam sancti Petri et domum nostram, quam ibidem habemus, propria temeritate occupans Theutonicis et aliis ecclesie inimicis munivit et, prout humano potest perpendi iudicio, facere deteriora proponit. Ideoque venerabilem fratrem nostrum, archiepiscopum Tirensem ad tue celsitudinis presentiam duximus destinandum, cui in hiis, que circa premissa ex parte nostra tibi dixerit, fidem indubitatum adhibere procures.

Datum *ut supra*.

414.

Clemens IV. an Abt und Konvent des Klosters Cluny: legt ihnen nahe, im Streit des Klosters Charlieu mit den Franziskanern von Burgund um ein Gebäude in Charlieu einen gütlichen Ausgleich anzustreben.

1267 Dezember 12, Viterbo

Dilectis filiis abbati et conventui monasterii Cluniacensis.

Orta dudum inter vos et dilectos filios priorem et conventum Cariloci ex parte una et dilectos filios ministrum ac Fratres Minores Burgundie ex altera occasione domus cuiusdam, quam in villa Cariloci acquisierant, in qua sibi mansionem elegerant pro salute fidelium, quibus inibi posse

multum proficere se credebant, vobis et dictis monachis Cariloci verbis simul et factis opponen-
tibus vos eisdem gravis materia questionis pro huiusmodi tollenda discordia olim multa a felicis
recordationis Alexandro et Urbano Romanis pontificibus predecessoribus nostris diversa et sub
formis diversis noscuntur emanasse rescripta, sed et carissimus in Christo filius noster L(udovi-
cus) rex Francie illustris et plures alii magni viri plurimum laborarunt, et nos insuper, cum minori
fungeremur officio, ad hoc dedimus opem et operam, quas potuimus, sed pax hactenus nulla
potuit inveniri. Sane nuper dilectorum filiorum ministri et Fratrum Minorum Burgundie
procuratoribus in nostra presentia constitutis sustinere nolimus inter eos ordinari iudicium, sed
ex nostro dumtaxat officio indulgentias et rescripta, quibus poterant se iuvare, nobis fecimus
exhiberi, quibus diligenter inspectis, quamvis magnum favorem exprimerent, quem ad Fratrum
Minorum ordinem apostolica sedes habuit, cuius iudicio specialiter regitur totus ordo, nos nichilominus advertentes, quod et vos estis Romane ecclesie filii speciales, procedendum non duximus
ad contentionem huiusmodi sententialiter dirimendam, sed voluimus, quod supersedeant dicti
fratres a predicti prosecutione negotii, donec aliud nobis placuerit ordinare.

Cum igitur iidem fratres nostris per omnia beneplacitis equanimiter se coaptent, devotioni
vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus et vos ad eosdem caritatis visceribus affluentes
deliberetis vobiscum, quid magis vos deceat, quid et vobis magis expediat, an benivole fratres
admittere certis pactionibus adhibitis an sedis apostolice prestolari censuram, que peculiari gregi
suo compatiens multo forsitan tempore sustinere non poterit suorum *scandala pusillorum*³²¹.

Datum Viterbii, II Idus Decembris, anno III.

415.

*Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: bestätigt nach-
träglich die Erhebung der Bischöfe (Marcus de Assisio) von Cassano, (Philippus) von Caserta und
(Benedictus?) von Ascoli Satriano durch ihn.*

(1268 vor April 20, Viterbo)

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Licet nostris tibi dederimus litteris in mandatis, ut Fratres Minores, qui post constitutionem
ab apostolica sede super hoc editam essent ad archiepiscopatus vel episcopatus aut alias dignitates
absque generalis ministri ordinis eorum vel provincialium, qui forent pro tempore, licentia et
consensu aut predictae sedis speciali mandato in tua legatione promoti, ad nos ab officio et bene-
ficio mittere procurares suspensos, quia tamen venerabilem fratrem nostrum Marchum epis-
copum Cassanensem, <in quem eligendum capitulum Cassanense> absque ministri sui licentia
et mandato tuo consenserat, confirmasti et tam ipsum quam venerabiles fratres nostros
Philippum Casertanum et Esculanum episcopos, de quibus Casertane et Esculane ecclesiis pro-
videras, fecisti in episcopos consecrari, fraternitati tue in hac parte deferre et eorum ecclesiis pro-
videre volentes, quod per te actum est super hiis, circa illos ratum habemus et firmum ac robor
firmitatis volumus obtinere defectum, si quis in premissis extitit, supplentes de apostolice ple-
nitudine potestatis constitutione predicta quantum ad fratres alios in suo robore duratura.

³²¹ Matth. 18,6.

416.

Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: erteilt ihm verschiedene Anweisungen zur Besetzung von Kirchenämtern (im Königreich Sizilien).

1268 Januar 14 oder 15, Viterbo

Eidem.

Licet de quibusdam episcopatibus nobis scripseris, quod valorem XXX unciarum auri excedunt, quantum plus valeant, non scripsisti, et idcirco, que persone querende sint ad eorundem regimen, ignoramus. Si ergo modicus est excessus, provideat eis tua fraternitas, prout viderit expedire. Sciasque, quod nobis frequenter extitit supplicatum pro Fratre Philippo Minore, qui diu lector fuit in ordine et minister, ut dicitur, provincialis in regno et in predicationibus plurimum gratosus. Da ei locum, si potes, et nos iterum instrue, an id de fratre P(etro) de Corneliaco facere debeamus. Ad abbatias, de quibus nobis scripsisti, regendas bonos queremus monachos, si eos possumus invenire.

Datum Viterbii, XIX/XVIII Kalendas Februarii, anno III.

417.

Clemens IV. an (Raoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: fordert ihn auf, zu ihm zu kommen, wenn König (Karl I.) von Sizilien in sein Reich zurückgekehrt sei, und für die Zeit seiner Abwesenheit einen Vikar einzusetzen, der die Geschäfte der Legation übernehmen solle.

1268 Januar 14 oder 15, Viterbo

Eidem.

Quia multa tibi habemus dicere, que scripto nolumus commendare, volumus, quod, postquam carissimus in Christo filius noster rex Sicilie regnum suum intraverit, ad nos venias personaliter tua tamen legatione manente et ibidem dimisso vicario, qui absentiam tuam suppleat, donec redieris ad eandem.

Datum *ut supra in proxima.*

418.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: spricht ihm Trost zu, weil er sich bei einem Reitunfall am Schienbein verletzt habe; teilt ihm mit, daß Konradin (von Schwaben) in Verona stehe und daß König K(arl I. von Sizilien) trotz der ungünstigen Lage auf der Insel Sizilien bislang nicht zu bewegen sei, aus Tuszien in sein Reich zurückzukehren.

1268 Januar 14 oder 15, Viterbo

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Equum tuum nuper audivimus cecidisse et in casu te lesum in tibia, quod non leviter nos turbavit in hoc tamen gavisos, quod, qui te ledi permisit, *collidi noluit, sed supposuit manum*

*suam*³²². *Omne igitur gaudium, cum in varias incideris temptationes, existima*³²³ et easdem tamquam sollempnes nuntios summi regis letanter excipe, quos nec vacuos nec sine honore dimittas, quod utique facies, si *disciplinam Domini non abiciens*³²⁴ agensque gratias inter verbera patrem intelligas verberantem, qui filium illum, quem diligit, *ad internecionem non percutit*³²⁵, sed potius ad salutem. Nos sane sanctarum orationibus personarum iuvari te apud Dominum faciemus, quibus nostras licet eisdem impares immiscebimus in te sanitatem optantes hominis utriusque. Tu vero, cum receperis corporis sanitatem, per tuas litteras patrem letifica audire de te prospera cupientem.

De statu Ytalie noveris eum non mediocriter esse turbatum. Adhuc enim Corradinus, Ludovicus dux Bavarie et comes Tirolensis cum pluribus aliis sunt Verone. Et, cum finitimas civitates allidere sibi nequeant, intendunt venire Papiam, si possunt. Quod si poterunt, timetur probabiliter, ne grandis concussio subsequatur. Rex noster obtento per pacem castro Podii Boniti, licet a nobis fuerit revocatus, ut dampnis occurreret regni sui et potissime in Sicilia, cuius partem magnam amisit, in tantum in Pisanos exarsit, quod eorum fines depopulans regnum proprium videtur penitus oblivioni dedisse, quod multum nobis displicet. Et utinam eius intentio felicem exitum sortiatur.

Datum *ut supra in proxima*.

419.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: unterrichtet ihn über den Aufschub des Kreuzzuges ins Heilige Land und über seine Verhandlungen mit Eduard von England wegen dessen fraglich gewordener Teilnahme, über das Erbe der Königin B(eatrix) von Sizilien, über seine Verhandlungen mit König K(arl I.) von Sizilien, über den Sinn einer Legation in Aragón, über die Schwierigkeiten bei der Neubesetzung der Legation im deutschen Reich, über die Lage der Kirche in Frankreich sowie über die Auseinandersetzungen in England.

1268 Januar 14, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Que per dilectum filium R(ogerium) priorem Vallis Viridis iuxta Parisius Cartusiensis ordinis tua nobis sublimitas intimavit, diligenter audita pleno collegimus intellectu, ad que taliter respondemus, quod de passagio est dispositum, licet protractio sit in Terre Sancte discrimen, tolerandum est tamen et carebit periculo, si terra interim provide sustentetur. Sane dilectus filius vir nobilis Eduardus carissimi in Christo filii nostri illustris regis Anglie primogenitus nuper petiit a nobis consilium de voto crucis, ad quod satis erat dispositus, emittendo petens auxilium, <si> eiusdem propositum laudaremus, ad quod urgente conscientia non sine magna deliberatione respondimus, quod, cum pax Anglie multum sit tenera et amaricati multorum animi proni credantur et faciles ad malitie veteris recidivum, patrem senem dimittere inter tales tutum minime putabamus eidem, sed nec a nobis auxilium expectare poterat, quod petebat, cum subiecta quatuor oneribus successive Anglicana ecclesia quintum commode nequeat expectare. Primum fuit, quod in scismate suscitato prelati singuli importabiles portaverunt expensas, secundum, quod predonibus nemine cohibente crassantibus extiterunt omnes ecclesie spoliatae, tertium, quod, cum a

³²² Ps. (G) 36,24.

³²³ Iac. 1,2.

³²⁴ Prov. 3,11.

³²⁵ Deut. 7,2.

partibus cismarinis exercitum contra se dirigi formidarent, factiosis regni baronibus de proventibus ecclesiasticis decimam concesserunt, quartum, quod nos in predicti penam excessus, cum essemus ad apicem apostolatus assumpti, aliam decimam dari mandavimus regi suo. Verum de collectis ab olim in illis partibus pro subsidio Terre Sancte, quantum possent ascendere et an inde competenter iuari posset, erat nobis incognitum, sed hoc melius scire poterat per legatum. Ad hec autem dicenda, ut diximus, conscientia, cui facere vim noluimus, nos coegit, et forsitan aliud dixissemus quantum ad primum argumentum, de cruce scilicet assumenda, si tibi consulere valeremus, quod te et tuos firmis astringeres cautionibus de iuvanda fideliter domo Anglie, si filio tecum prosequente crucis negotium in regno Anglie guerra nova domui moveretur eidem, sed de hoc, quia tibi non credebamus expediens, nullam omnino fecimus mentionem.

De clare memorie B(eatrice) illustri regina Sicilie, an testata decesserit vel intestata, nescimus, sed faciemus secretius veritatem inquiri per venerabilem fratrem nostrum R(adulfum) episcopum Albanensem, et, quicquid invenerimus, illud scies.

Porro de questionibus, quas habes cum carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri rege Sicilie, credebamus tibi responsum nec non et de decima regni Sicilie per dilectum filium Gaufridum de Bello Monte cancellarium Baiocensem, nam nobiscum rex idem condixerat in Viterbio de certis responsionibus tue magnitudini faciendis, que, licet ad unguem exposite non essent, satis tamen poterant tolerari, sed, quoniam a nostra recedens memoria diu distulit eum emittere, potuit mutare consilium et variare responsum, super quo eum, cum de Tuscia venerit, alloquemur.

Ad carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Aragonum legatum mittere cardinalem nec decet nec expedit, quia tenuis esset legatio et angusta nec regnorum suorum decima ad decem milia, prout dicitur, librarum ascendit. Paratus tamen rex esset ad transitum, si pecunia non deesset.

Dudum autem in Alamanniam misissemus, sed in querenda persona idonea laboramus, quam expedit talem esse, que te et fratrem diligat, sciat, velit et valeat elusis Corradini conatibus honorem ecclesie ac bonum statum imperii promovere et insuper viris illustribus de imperio contententibus nulla ratione suspecta purum habeat animum, puras manus. Et, quod hic deest, sub sigillo tibi scribimus piscatoris.

De cotidianis distributionibus et indulgentia danda solventibus fideliter decimam legato Francie respondemus.

De clericis coniugatis iuribus contenti iam scriptis nichil adhuc duximus innovandum, quamquam pluries inter fratres de hoc moverimus questionem.

Demum, si gratiam tibi et primogenito tuo factam in evidens preiudicium prelatorum, de qua nobis pluries sunt conquesti, ad alios filios et nepotem extendere noluimus, tua serenitas non miretur. Minuenda sunt enim scandala, non augenda, et, quod dolentes referimus, de te et tuis conqueruntur plures ecclesie regni tui, pro quibus sepius tibi scripsimus, nec audivimus aliquid emendatum. Quid ergo est aliud, ut *Deo magis quam homini placeamus*³²⁶, prelati ecclesie arma sue defensionis auferre quam inermes eos exponere spoliandos senescallis, prepositis et bedellis, etiam viris aliis pestilentibus, *qui nec Deum timent nec hominem reverentur*³²⁷? Scimus, quod, cum hec fiunt, dicitur, quod et credimus, de tua conscientia non procedere. Sed quid prodest, quod de tua non exeunt conscientia et in tuam venire scientiam non sinuntur? Quod si super hiis littere pluries inculcate tue sunt celsitudini vel tuis consiliariis onerose, scire te volumus, quod propter hoc desistere non proponimus ab incepto, quia parum te diligunt, qui palliationes querunt in

³²⁶ Act. 5,29, 1. Thess. 2,4.

³²⁷ Luc. 18,2, 4.

talibus, tuque minus, si, quod absit, salubris exhortationis impatiens *magistros prurientes auribus coacervas*³²⁸.

De comitissa Leycestrie et eius liberis scias, fili carissime, quod eisdem in iustitia non deerimus nec defuimus et illustris rex Anglie nostri propositi non ignarus habuit suum et habet contra eos in nostra curia defensorem, sed quiescere potuit hactenus pro eis nemine comparente.

Equanimiter porta, quod scribimus de locis aliquibus seu personis a decima eximendis. Quod ad nostram secretam litteram respondisti, gratum habuimus et acceptum.

Datum Viterbii, XIX Kalendas Februarii, anno III.

420.

Clemens IV. an Rektoren, Rat und Kommune von Città di Castello: verbietet ihnen, Häuser und Besitz ihres verstorbenen Mitbürgers Ugucione (di Ugolino) zu zerstören, weil sowohl die römische Kirche als auch O(ttaviano Ubaldini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata, Ansprüche darauf hätten.

1268 Januar 16, Viterbo

Rectoribus, consilio et universitati Civitatis Castelli spiritum consilii sanioris.

Cum et nos et Romanam ecclesiam multipliciter offenderitis sitque vobis consultius graves vestros excessus congrua satisfactione redimere quam accumulatis offensis penis nos gravioribus obligare, vobis universis et singulis sub debito iuramenti, quo nobis et ecclesie Romane tenemini, et pena mille marcharum salva semper impositione maioris, si facti qualitas hoc exegerit, per apostolica scripta districte precipiendo mandamus, quatenus ad diruendas domos seu bona alia dissipanda, que quondam Huguichio vester concivis miserabili nuper sorte preemptus mortis sue tempore detinebat, manus vestras extendere minime presumatis. Alioquin omittere non poterimus, quin contra vos et vestra spiritualiter et temporaliter, quantum expedire viderimus, procedamus, tum quia bona eadem cum dictis domibus pro Romana vendicamus ecclesia tum quia dilectus filius noster O(ctavianus) sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis ea firmiter asserit esse sua nostroque incumbit officio tam nostra quam eiusdem cardinalis, si qua sunt, iura defensionis nostre presidio communire.

Datum Viterbii, XVII Kalendas Februarii, anno III.

421.

Clemens IV. an Iacobinus Rossi, Adliger von Parma: verweigert die Zustimmung zu seiner Einsetzung als Podestà der unter Exkommunikation und Interdikt stehenden Stadt Fermo.

1268 Januar 16, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Iacobino Rubeo civi Parmensi.

In terris fidelium si tibi forsitan regimen offerretur, tuo multum congauderemus honori, cum te tuamque domum nobis et ecclesie Romane devotam et fidelem in omnibus arbitremur. Sane,

³²⁸ 2. Tim. 4,3.

cum civitas Firmana super omnes alias terras nostras infidelitate sit plena nec ius habeat potestatem creandi, quo per sententiam est privata, sitque locus suppositus interdicto et cives insuper excommunicationis sententia innodati, in hoc tibi favere non possumus, ut de nostro beneplacito in tue salutis interitum paris excommunicationis laqueis te imprudenter involvas reprobatum eorum officium assumendo. Si enim talem tibi daremus assensum, et peccati essemus auctores et ius, quo sunt iuste privati, reddere videremur eisdem, quod utique non intendimus, immo, quicquid accidere inde possit aut debeat, procedemus favente Domino gravius contra ipsos.

Datum *ut supra in proxima.*

422.

Clemens IV. an den Bischof von Como, (Raimondo della Torre), und seine Brüder (Napo und Francesco): empfiehlt ihnen Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem, der zusammen mit Erzbischof (Filippo Fontana) von Ravenna, apostolischer Legat, das in Brescia angeblich an ihnen begangene Unrecht ausräumen solle.

1268 Januar 17 oder 20, Viterbo

Venerabili fratri episcopo Cumano et dilectis filiis nobilibus viris germanis eius.

Cum inter alios ecclesie Romane devotos, quos Ytalie spatia continent, domus vestra fervoris precipui communi iudicio possit et debeat gloriari, si quid Brixie factum fuit, quod ambigua relatione didicimus, vestro statui vel honori contrarium, id nobis noveritis displicere. Verum, quia variis varia referentibus rei geste plenam notitiam non habemus, venerabilem fratrem nostrum G(ailardum) Bethlemitanum episcopum notum vobis vestrumque fidelem amicum ad partes illas duximus destinandum, qui venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Ravennatensem, apostolice sedis legatum excitet, sed et ipse, quod poterit, faciat ad scissuram predictam ad honorem divini nominis et utilitatem totius provincie cum nostro beneplacito reparandam et ea rediens nobis nuntiet, que nos reddant et teneant letiores. Ipsi autem episcopo super hiis, que vobis ex parte nostra dixerit, fidem vos volumus indubitam habere.

Datum Viterbii, XVI/XIII Kalendas Februarii, anno III.

423.

Clemens IV. an Erzbischof (Filippo Fontana) von Ravenna, apostolischer Legat: empfiehlt ihm den Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem, der mit ihm zusammen das in Brescia an Mitgliedern der Familie der Torriani angeblich begangene Unrecht ausräumen solle.

1268 Januar 17 oder 20, Viterbo

Archiepiscopo Ravennatensi, apostolice sedis legato.

Variis varia referentibus de scissura, quam nuper ambigua relatione didicimus Brixie contigisse, multum nobis noveris displicere, si quid factum fuerit, quod statui deroget vel honori dilectorum filiorum nobilium virorum de Turre, quorum domus inter alios ecclesie Romane devotos, quos Ytalia continet, devotionis fervore precipuo potest et debet communi iudicio gloriari. Verum, quia rei geste plenam notitiam non habemus, venerabilem fratrem nostrum G(ailardum) Bethlemitanum episcopum ad partes illas duximus destinandum, ut et tuam sollicitudinem

excitet, sed et ipse, quod poterit, faciat ad scissuram huiusmodi ad honorem divini nominis et utilitatem totius provincie reparandam, ut ad nostram presentiam rediens ea nobis valeat nuntiare, que nos reddere debeant letiores. In hiis vero, que tibi ex parte nostra dixerit, sibi fidem indubitatam volumus te habere.

Datum *ut supra*.

424.

Clemens IV. an die (Guelfen) von Brescia: empfiehlt ihnen Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem. – Mit entsprechender Formulierung an Taionus von Manerbio.

1268 Januar 17 oder 20, Viterbo

Dilectis filiis universis civibus Brixiensibus, per quos nunc civitas regitur.

De discretione et puritate animi venerabilis fratris nostri Bethlemitani episcopi plenam in Domino fiduciam obtinentes eum ad partes vestras duximus destinandum, cui quedam vobis iniunximus proponenda, super quibus eidem fidem indubitatam volumus vos habere.

Datum *ut supra*.

In eodem modo dilecto filio nobili viro Taiono de Minervio.

425.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn, daß König K(arl I.) von Sizilien mit Pisa Frieden geschlossen habe; gebietet ihm, im geheimen den Inhalt des Testaments der verstorbenen Königin B(eatrix) von Sizilien in Erfahrung zu bringen; gebietet ihm, Informationen über den Elekten (Capuferrus) von Benevent zu liefern.

1268 Januar 18 oder 22, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Scrpsit nobis dilectus filius I(ohannes) de Braisilva carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie marescallus, quod Pisani cum eodem rege pacem fecerunt post dampna intolerabilia, que sunt passi. Que pax multum est honorabilis ipsi regi, que vicinorum eidem adversantium fregit cornua, que Corradinum retrocedere faciet, que Romanum concutiet senatorem, que Siculos etiam proditores spe frustratos subsidii extrema, prout credimus, desperatione confundet. Sane, quia dictum est nobis, quod clare memorie B(eatrix) illustris regina Sicilie condidit testamentum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus id secreto ac diligenter explores et, si copiam eius habere potueris quoquomodo vel alias discere veritatem, id nobis, quanto secretius poteris, nec omittas nec differas intimare. Sed et illa, que de Beneventano electo reperies, nobis mittas, cum apud nos instetur assidue pro expeditione ipsius, quam distulimus et differimus per te instrui cupientes.

Datum Viterbii, XV/XI Kalendas Februarii, anno III.

426.

Clemens IV. an Bischof (Guido de la Tour) von Clermont: teilt ihm mit, daß er seine Postulation zum Erzbischof von Lyon abgelehnt habe.

1268 Januar 18 oder 22, Viterbo

Episcopo Claromontensi.

Licet tue fraternitatis honorem ab olim dilexerimus et, quo sincerius possumus, diligamus, sic tamen eum querimus, ut Deus omnium honoretur in omnibus et ipsius honor precipuus omnibus aliis preferatur. Sane, cum ad nostrum pervenisset auditum, quod ad Lugdunensem ecclesiam fueras postulatus, gavisus fuimus, cum eidem posses esse plurimum fructuosus, sed, cum formam postulationis audivimus et processum, cessavit gaudium, nec putavimus promovendum negotium carens solido fundamento, immo potius erubuimus et confestim nos dedimus ad viam aliam peragranda, qua et facta postulatione de tua persona et electione de decano Lugdunensi omissis proficeremus tertium Lugdunensi ecclesie supradicte. Verum scire te volumus dilectum filium magistrum G. Rolandi archidiaconum Ruthenensem in hoc debitam observasse cautelam, quod tuo nomine nichil petiit vel proposuit, sed nec etiam nomine fratris tui, qui te postulaverat, quicquam dixit, quod ambitionis tue notam quoquo pretendere videretur indicio, sed simpliciter factum narrans ad id suam intentionem direxit, ut et conscientie tue puritas innotesceret et germanus tuus innocens haberetur et, quod factum fuerat, de decano excogitata, ut dicebat, malitia cassaretur. Tene igitur in omni patientia locum tuum nec a nobis reputes te despectum, quem ex toto corde diligimus, et hoc ipsum ad favoris specialis indicium in *thesauro cordis tui*³²⁹ consignes, quod tam salubriter fame tue providimus, quod et tue iustitie non detraximus et nostre satisfacimus honestati. Demum dictum archidiaconum Ruthenensem, quem, si alias haberes ignotum, pro sua diligentia in presenti negotio habere te convenit multipliciter commendatum, in tuorum cathalogo devotorum confidenter ascribas, cum in dicto negotio de contingentibus nil omittens decenter laboraverit et fideliter pro eodem.

Datum *ut supra*.

427.

Clemens IV. an Vizegraf Gaston von Béarn: überläßt ihm die Entscheidung, wie er sich in den Verhandlungen um einen Ehevertrag mit König (Alfons X.) von Kastilien und León zu verhalten habe.

1268 Januar 24 oder 25, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Gastoni vicecomiti Bearnensi.

Intelleximus, quod vir magnificus carissimus in Christo filius noster rex Castellae et Legionis illustris germanum suum Henricum nunc senatorem Urbis reconcilians sibi terram ei competentem assignat. Tu igitur scire potes, an tibi placeat circa fedus matrimonii contrahendum cum eodem habere tractatum, de quo alias tibi scripsimus, an ad aliam magis partem inclines, de qua nobis etiam tu scripsisti, ut ex hiis tua voluntate percepta, quod tibi fuerit et utilius et acceptius, eligatur.

Datum Viterbii, IX/VIII Kalendas Februarii, anno III.

³²⁹ Luc. 6,45.

428.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: unterrichtet ihn, daß er Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem beauftragt habe, die Unruhen in (Brescia) beizulegen; übermittelt ihm die Abschrift eines Briefes, den die Deutschen in Siena an den (römischen) Senator (Heinrich von Kastilien), an Galvano (Lancia) und an andere Feinde des Königs gerichtet hätten.

1268 Januar 24 oder 25, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Pro sedanda discordia Lombardie ad partes illas venerabilem fratrem nostrum Gaillardum Bethlemitanum episcopum, quem nobilibus viris de Turre et toti negotio fore credimus utilem, destinamus. Nos sane tuum ad regnum Sicilie certis ex causis desiderantes adventum litterarum transcriptum, quas Theutonici, qui sunt Senis, tuo consanguineo senatori, Galvano et tuis inimicis aliis destinabant, tibi mittimus presentibus interclusum, ut eo inspecto plenius deliberare valeas, quid tibi super hiis, que ipse videntur tangere littere, sit agendum.

Datum *ut supra in proxima.*

429.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Cremona: mahnt sie, Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem und Erzbischof Filippo (Fontana) von Ravenna, apostolischer Legat, bei der Wiederherstellung der Einheit in Cremona zu unterstützen.

1268 Januar 25, Viterbo

Dilectis filiis potestati, consilio et communi Cremonensi.

Devotionem vestram, prout decet, in Domino commendantes, quam multipliciter comprobata nunc ex eo certissimis probatis indiciis, quod divulsos fideles ecclesie plangitis et in pristinam reduci petitis unitatem, ut nostro vestroque pariter desiderio satisfiat, venerabilem fratrem nostrum Bethlemitanum episcopum ad partes vestras duximus destinandum, non ut in aliquo derogemus venerabilis fratris nostri Philippi archiepiscopi Ravennatensis, apostolice sedis legati officio seu etiam potestati, sed ut missio specialis nostrum expressius affectum indicet, quem habemus ad pacem ecclesie et suorum fidelium conservandam. Quocirca sinceritatem vestram rogandam duximus et hortandam, quatenus eundem Bethlemitanum episcopum favore debito prosequentes una cum memorato legato, qui nostram apud vos representat personam, ad ea, que pacis sunt, iuxta datam vobis a Deo peritiam dirigatis et efficaciter adiuvetis, ut *a scintilla ignis augetur*³³⁰ nequeat et vestre status provincie, quam prevenisse Dominus in benedictionibus creditur, novis dissensionibus non turbetur.

Datum Viterbii, VIII Kalendas Februarii, anno III.

³³⁰ Ecclus. 11,34.

430.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Cremona: bestätigt die Ankunft ihres Boten; kündigt ihnen seinen Gesandten, Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem, an.

1268 Januar 25, Viterbo

Eisdem.

Missum nobis ex parte vestra Fredericum latorem presentium diligenter audivimus, qui prudenter, que sibi fuerant iniuncta, proponens de hiis, que contingunt negotium, nil omisit. Sane iam in eius paraveramus adventu venerabilem fratrem nostrum Bethlemitanum episcopum, quem in Lombardiam mittimus pro factis, de quibus scribitis, promovendis firmam in Domino gerentes fiduciam, quod auctoritate venerabilis fratris nostri archiepiscopi Ravennatensis, apostolice sedis legati preambula idem episcopus tam fideliter quam utiliter cum vestro et fidelium aliorum auxilio laborabit.

Datum *ut supra*.

431.

Clemens IV. an Amato Amati, Podestà dei Mercanti von Cremona: fordert ihn auf, sich zusammen mit dem Podestà von Cremona, um Frieden zu bemühen sowie den nach Norditalien entsandten Bischof (Gaillard d'Oursault) von Bethlehem zu unterstützen.

1268 Januar 25, Viterbo

Dilecto filio nobili viro Amato de Amatis potestati mercandie Cremonensis.

In devotione dudum ecclesie radicans et ex devotis parentibus trahens originem ammonitione frequenti non indiges, ut quesitos tibi ab olim condigne laudis titulos sincere fidei prosecutione confirmes, in qua sic tuum extimamus propositum solidatum, ut *nec descendens pluvia nec flumina venientia nec etiam venti flantes* conscientie tue *domum possint evertere supra* firmam *petram* ab antiquo *fundatam*³³¹. Verum, quia nil nocet admissio subdere calcar equo, tuam industriam tenore presentium duximus excitandam et affectu paterno dulciter exhortandam, quatenus ad unitatem et pacem civitatis Cremonensis salubriter conservandam una cum dilecto filio R(ainaldo) Scoti potestate Cremonensi, de quo multum confidimus, des opem sedulam et studium indefessum et nichilominus venerabili fratri nostro Bethlemitano episcopo, quem in Lombardiam ad certa negotia mittimus, in hiis, que tibi dixerit, credas et eidem consilium et auxilium, cum ab eo fueris requisitus, impendas, ut ex hoc Deo placeas et apostolice sedis gratiam, quam te dudum meruisse cognovimus, amplius merearis.

Datum *ut supra*.

³³¹ Matth. 7,25.

432.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: trägt ihm auf, den Prior von Montepeloso trotz seines jugendlichen Alters zum Abt von Venosa zu erheben.

1268 Januar 26, Viterbo

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Placet nobis, quod priorem Montis Pilosi monasterio sancte Trinitatis de Venusio, si tibi videtur idoneus iuxta temporis et patrie qualitatem, preficias in abbatem, licet iuvenis videatur, cum etatem supplere valeat in eo commendabilis, prout fertur, discretio prematura.

Datum Viterbii, VII Kalendas Februarii, anno III.

433.

Clemens IV. an König J(akob I.) von Aragón: bedauert, daß der Kreuzzug ins Heilige Land aufgeschoben werden mußte; zeigt sich mit seinem Ratschlag hinsichtlich des römischen Senators H(einrich von Kastilien) zufrieden; empfiehlt ihm Bischof (Berengarius de Cantalupis) von Elne.

1268 Januar 26, Viterbo

Carissimo in Christo filio I(acobo) regi Aragonum illustri.

Terre Sancte miserias successivis relationibus plenius agnoscentes timemus non immerito, ne dilata subsidia cismarina tantum hostibus spatium tribuant debacchandi, quod vix relinquatur remedio post ruinam, nisi Deus misericorditer plebem suam respiciens processus hostium impedierit vel eosdem *elevari* permiserit, ut *allidat*³³². Non hoc habent, fili carissime, quod dolentes referimus, quantum esset expediens, populi merita christiani, cui nulla noceret adversitas, si nulla dominaretur iniquitas, sed in tot mundi partibus in se ipsum dividitur, tot peccatis inficitur, tot involvitur fraudibus, tanta demum indevotione dissolvitur, ut a Domino derelictus ab inimicis etiam contempnatur. Verum, quia *non obliviscitur Dominus misereri*³³³, qui in tanta peccantium multitudine multa sibi virorum milia reservavit, quos archano suo consilio tamquam *vasa misericordie preordinavit ad vitam*³³⁴, in ipsius bonitate confidimus, quod illorum ministerio, quos elegit, dabit nomini suo gloriam et hostili fracta potentia fidei sue cultum latius propagabit. O quanto gaudio replemur, si tue magnitudini videremus suppetere facultatem, cui talem adesse cernimus voluntatem. Nichil tamen solidum, nichil fixum tue benivolentiae adhuc possumus polliceri, sed fideliter laborabimus, ut et nostrum et tuum desiderium impleatur.

Ad hoc super hiis, que de viro nobili H(enrico) Urbis senatore scripsisti, tua sumus responsione contenti. Sanum enim habuisti consilium, quod, etsi modo cognoscas, cognosces utique certius ex eventu, et audies interim, quod venerabilis frater noster Elnensis episcopus tibi dicit. Nec sis negligens circa tuum honorem querendum, cum tempus se offerat oportunum.

Datum *ut supra in proxima.*

³³² Ps. (G) 101,11.

³³³ Ps. (G) 76,10.

³³⁴ Rom. 9,23, Act. 13,48.

434.

Clemens IV. an den römischen Senator Heinrich (von Kastilien): teilt ihm mit, daß er zwei Calatravenserbrüder mit Geleit ausgestattet habe.

1268 Januar 29, Viterbo

Dilecto filio nobili viro H(enrico) nato clare memorie et cetera Urbis senatori.

Cum novissimas litteras tuas recepimus, iam fratres Alf. et L. Calatravenses recesserant, quibus timentibus, ubi timendum non erat, eisdem dedimus litteras de conductu et unum de nostra familia, qui eosdem venerabili fratri nostro Aretino episcopo representet, cui eos per nostras litteras efficaciter commendamus per amicos suos usque ad locum, in quo se tutos reputent, perducendos. Non ergo sis nimis credulus, sicut et ipsi fuerunt. Multa enim dicuntur, que nullam continent veritatem, et, *qui cito credit, levis corde*³³⁵ in sacra pagina iudicatur.

Datum Viterbii, IIII Kalendas Februarii, anno III.

435.

Clemens IV. an den Abt von Saint-Gilles: gebietet ihm, einem Mönch seines Klosters, dem Sohn des P. Guillelmi de Monte Pesato, die Möglichkeit zum Studium zu gewähren.

1268 Januar 30, Viterbo

Dilecto filio abbati monasterii sancti Egidii.

Cum dilectum filium natum quondam P. Guillelmi de Monte Pesato monachum tuum docilem bone indolis esse, quod gaudentes accepimus, audierimus, patris merita contemplantes, qui tuo monasterio fidelis extitit et devotus nosterque fuit, dum vixit, familiaris amicus, discretionis tue per apostolica scripta mandamus, quatenus taliter ei provideas, quod in studio possit proficere nec ab eodem expensis deficientibus retrahatur.

Datum Viterbii, III Kalendas Februarii, anno III.

436.

Clemens IV. an G. dictus Rota, Bürger von Marseille: mahnt ihn, bei seinen Geschäften mit Kirchengut auch weiterhin angemessen zu verfahren.

1268 Januar 30, Viterbo

Dilecto filio G. dicto Rota civi Massiliensi.

Tuam dudum dilectionem experti, quam erga nos multis indiciis comprobasti, cum minori fungeremur officio, <volumus, ut> scias illam a nostra numquam excidisse memoria, sed et nostra circa te numquam tepuit, immo eo sincerius te diligimus ad maiora propecti, quo nunc habemus filium, quem amicum retroactis temporibus habebamus. Quocirca super bonis, que de manu Domini recipis et eidem versa vice refundis, plurimum gratulantes discretionem tuam rogamus

³³⁵ Ecclus. 19,4.

duximus et hortandam, quatenus more solito ad pietatis opera te exercens de bono in melius incessanter proficias, ut de nostra dilectione securus ab eo diligi, cuius licet immeriti vices gerimus, merearis.

Datum *ut supra in proxima*.

437.

Clemens IV. an König (Heinrich III.) von England: rechtfertigt sich, daß er eine gegen ihn gerichtete Petition der Gräfin von Leicester zugelassen habe.

1268 Februar 7, Viterbo

Carissimo in Christo filio regi Anglie illustri.

Dilecti filii Boneti clerici ac procuratoris tui prudentiam et industriam merito commendantes eum tibi censemus amabilem et favore benivolo carius amplectendum. Sane petitiones, quas tuo nomine nobis obtulit, diligenter inspeximus respondentes ad singulas, prout Deo gratius esse credidimus, tuis, quantum potuimus, votis ac desideriis annuentes. Verum super eo, quod te, fili carissime, reputabas gravatum, quia dilectam in Christo filiam nobilem mulierem comitissam Leycestrie de tua celsitudine conquerentem in nostra curia volebamus audiri ad respondendum termino tibi dato, tibi breviter respondemus, quod sic iura nostra servare volumus, ut tua nullatenus invadamus, sed, donec liqueat ex forma petitionis, quam offert, an ad forum nostrum pertineat eius causa, aures ei claudere non valemus. Quam tamen tibi libere remitemus, si ipsa negotium prosequente ex parte tua quicquam rationabile proponatur, per quod forum nostrum mediante iustitia valeas declinare.

Datum Viterbii, VII Idus Februarii, anno VII.

438.

Clemens IV. an König Karl I. von Sizilien: mahnt ihn, die Waren eines venezianischen Schiffes, das vor Kalabrien Schiffbruch erlitten habe, herauszugeben.

1268 Februar 7, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Iuri divino consonat et humano et naturalis equitas persuadet fideles quoslibet et precipue principes christianos afflictis compati, condolere dolentibus et miseris misereri. Cum igitur nuper ex parte dilectorum filiorum ducis et communis Venetie nobis fuerit intimatum, quod quedam eorum tareda multis onusta mercibus capta prius a Ianuensibus et vi ventorum postmodum ad fines tracta Calabriae passa fuerit ibidem naufragium et iam merces per Dei gratiam in potestatem venerint gentis tue, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus merces ipsas, quas sine salutis tue discrimine retinere non posses, eisdem reddi iubeas et liberaliter assignari.

Datum *ut supra in proxima*.

439.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: rät ihm, in sein Reich zurückzukehren, statt sich in Norditalien Konradin (von Schwaben) entgegenzustellen oder in Tuszien zu bleiben.

1268 Februar 7, Viterbo

Eidem.

Super tribus deliberasse te novimus nec sic in partem aliquam inclinatum, quin velis et valeas, si res exigat, mutare consilium, quod tam fixum aut solidum esse nequit in rebus bellicis, quin id oporteat semel et sepius pro locorum et temporum differentia variari. Sunt quidem aliqui, qui te provocant ad eundem in hostis imprudentis occursum, sed non cogitant, que requirat impendia, quot discrimina secum trahat involutio cum Lombardis, a regni finibus elongatio et postremo prolixitas ipsa negotii et multorum incertitudo casuum, qui nullo possunt consilio prevederi. Sunt, qui putant, quod melius sis in Tuscia inter regnum tuum medium et Lombardos, ut ad partem alterutram possis facile te convertere, si necessitas id requirat. Nobis vero visum est hactenus, sicut pluries tibi scripsimus, quod in regno esses utilius, ubi *cornua* multorum *frangeres*³³⁶ et ingressos inimicos expelleres, te et tuos equis et armis instrueres et finitimos ac remotos ampliori terrore concuteres, si terram tuam pacifice possideres. Quamvis autem nobis placuerit, quod audito hostis adventu tuum in regnum reditum suspendisti, ut obloquentium ora clauderes, qui te fugere forte dicerent ad propria provide redeuntem, ubi tamen Papie fixerat ille gradum et a te satis expectatus non venerit, quin ad regnum redire valeas sine nota confusionis cuiuslibet, non videmus. Dimissa tamen Tuscis militia, que cum eis primos hostis intrantis impetus ad tempus valeat sustinere, donec tu regno tuo pacato et resumptis ibidem viribus ad Tuscos redeas, si visum fuerit expedire, et posset esse, quod interim Romam posses ad tuum obsequium inclinare, quod, si fieret, ad tuorum deiectionem hostium tuumque cederet commodum et honorem. Et, si quid circa hoc te in Tuscie partibus occupato fuerit atemptatum, det Deus bonum exitum, sinistrum enim plurimum formidamus. Verum, quia tua serenitas melius scire potest pro locorum condicionibus et illarum, cum quibus militas, personarum, quid te deceat, quid expediat, nichil certum volumus diffinire, nisi plenius nos instruxeris super hiis, que nobis sunt dubia, tibi nota. Nos autem in ambiguo positi nec nos volentes novis bellis involvere cum Romanis ad terre nostre defensionem dabimus operam, quam poterimus, et, si, quod absit, regnum tuum invadi contigerit in Apulia, consilium et auxilium, quod poterimus, dabimus genti tue.

Datum Viterbii, VII Idus Februarii, anno III.

440.

Clemens IV. an den römischen Senator H(einrich von Kastilien): beschwert sich über seine Angriffe auf die Kardinäle; bezieht Stellung zu seinen Klagen über den Grafen (Pandolfo) von Anguillara; hält ihn zu einer maßvollen Amtsführung an.

1268 Februar 9, Viterbo

³³⁶ Ps. (G) 74,11.

Dilecto filio nobili viro H(enrico) nato et cetera Urbis senatori.

Displicet nobis plurimum, quod contra fratres nostros, quos sincere diligimus, tantum odium concepisti, qui, cum tibi numquam nocuerint, a te gravissime sunt offensi. Sane, quod de comite Anguillarie nobis scribis, scire te volumus nobis esse prorsus ignotum, nam nec patienter ferremus, quod in terris nostris quemquam offenderet, nec ei terram nostram, dum innoxius fuerit, honeste possumus inhibere. Tu ergo tue nobilitatis honorem attendens utere cum modestia potestate, quam habes. Non enim est hereditarium id, quod obtines, nec *supra petram* solidam *est fundatum*³³⁷, cum ex multorum pendeat voluntatibus, quas iuxta sui libertatem arbitrii frequenter vidimus et audivimus variari, sed, si iustitiae cultor extiteris, si *acceptor non fueris personarum*³³⁸, si ab iniuriis omnium abstinueris, tua potentia poterit solidari. Sine hiis autem nedum impulsus ab aliis corrues, immo nec stare poteris nemine impellente.

Datum Viterbii, V Idus Februarii, anno III.

441.

Clemens IV. an die Markgrafen Manfredi und Moroello Malaspina: erklärt sich bereit, den Prokurator ihrer Mutter (Agnestina) anzuhören; lehnt ihre Bitte um das Vikariat von Sardinien ab.

1268 Februar 9, Viterbo

Dilectis filiis nobilibus viris Manfredo et Monello marchionibus Malespine.

Vestras petitiones audivimus per dilectos filios O(ctavianum) sancte Marie in Via Lata et U(bertum) sancti Eustachii diaconos cardinales diligenter expositas, ad quarum primam, de iure videlicet dilecte in Christo filie matris vestre, vobis breviter respondemus, quod parati sumus in nostra curia pacifice et benigne procuratorem suum audire, nam tantum negotium Romane ecclesie contingens patrimonium extra curiam cuiquam committere non debemus, ne predecessorum nostrorum morem laudabilem infringamus. Sane, quod secundo petistis committi vobis in terra Sardinie vicariam, exaudire nequivimus, cum nec nos terram possideamus in pace nec, si consideremus ad plenum eandem, conveniens videretur, quod vos nostros constitueremus vicarios, qui pro parte non modica petitores estis eiusdem. Scire tamen vos volumus, quod et ius vestrum servare per omnia vobis volumus et tam vestre quam vestrorum maiorum devotionis intuitu vos, in quibus honeste poterimus, honorare.

Datum *ut supra* in proxima.

442.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, apostolischer Legat: gebietet ihm, gegen die Sarazenen von Lucera und ihre Anhänger das Kreuz zu predigen.

1268 Februar 12, Viterbo

³³⁷ Matth. 7,25.

³³⁸ Act. 10,34.

R(adulfo) episcopo Albanensi, apostolice sedis legato.

Sarraceni Lucerie, quam non meruerunt, apud carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie preter spem omnium gratiam assecuti, nunc *in arcum pravum conversi*³³⁹ rebellionis, prout dicitur, spiritum conceperunt, quod non sine iusto Dei iudicio credimus toleratum, ut in similibus rex ipse sit cautior et novum eorundem delictum vetera faciat recenseri. Sane, cum eorum malitiis et infidelium aliorum, qui adherent eisdem, sit modis omnibus obvian- dum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus contra eos et falsos christianos eorum complices seu consortes crucem predices et per alios, quos ad hoc idoneos reputaveris, facias publice predicari eam omnibus, qui crucem ob hanc causam receperint, indulgentiam largi- turus, que pro Terre Sancte subsidio laborantibus indulgetur iuxta distinctionem laboris et meriti in concilio generali contentam³⁴⁰. Quod si eam per te vel alios predicasti vel predicaveris, priusquam ad te littere presentes pervenerint, quicquid a te super ea vel dandis indulgentiis vel est vel fuerit ordinatum, niti perpetua volumus firmitate. Nec in aliquo trepides, immo solito sis constantior. *Nunc enim est mundi iudicium*³⁴¹, nunc *revelabuntur cogitationes ex cordibus*³⁴², nunc granum in regno purgabitur et a palea secernetur³⁴³. Nec enim ecclesie et regi resistere in longum poterunt infideles.

Datum Viterbii, II Idus Februarii, anno III.

443.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn, daß (der römische Senator Heinrich von Kastilien) den Titel eines Generalkapitäns von Tuszien führe und angeblich beabsichtige, mit einem tuszischen Heer in das Königreich Sizilien einzufallen; rät ihm, aus Tuszien in sein Reich zurückzukehren; er selbst trage sich mit dem Gedanken, seinen Aufenthaltsort nach Perugia oder Assisi zu verlegen.

1267 Dezember 14 oder 15, Viterbo

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Exiit iam in publicum consanguinei tui conceptio, qui se iam Tuscie capitaneum generalem appellat, sicut tibi monstrabit exemplar litterarum, quas misit Urbevitanis civibus, quod tue magnitudini mittimus presentibus interclusum. Expectat autem de Tuscia milites, cum quibus, prout dicitur, proponit aggredi regnum tuum, quod tamen nec omnino credere possumus nec nimis volumus abhorre. Verum in omnem casum tibi credimus expedire, quod relicta ad presens Tuscia sub illa ordinatione, quam ei dare poteris, ad regni tui visitationem accedas, et, prout credimus et speramus, apud nos multa audies, que tibi poterunt complacere. Quod si tuum ad- ventum distuleris, versus Perusium vel Assisium transferre nos curiam oportebit, quod non tamen volumus publicari.

Datum Viterbii, XIX/XVIII Kalendas Ianuarii, anno III.

³³⁹ Ps. (G) 77,57.

³⁴⁰ Lateranum IV c. 71, ed. COD S. 270 f.

³⁴¹ Ioh. 12,31.

³⁴² Luc. 2,35.

³⁴³ Luc. 3,17.

444.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: fordert ihn auf, ihm mitzuteilen, wie die geplante Gesandtschaft zu König J(akob I.) von Aragón zusammengesetzt sein solle; äußert den Wunsch, daß er persönlich zu ihm komme.

1267 Dezember 17, Viterbo

Eidem.

Si mittendum putas iuxta nostrum consilium ad regem Aragonum fratrem G(uillelmum) de Toneux ordinis Predicatorum vel alium vel alios, quos volueris, nobis rescribe nomina mittendorum, ut eosdem nostris munire litteris valeamus. Nos enim fratrem predictum retinendum duximus ex hac causa, donec tuas super hoc litteras videamus. Esset tamen tua presentia magis grata, quam pro tua necessitate quam maxima et tuorum cum magno desiderio prestolamur.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Ianuarii, anno III.

445.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm als neue Gemahlin eine Tochter König (Jakobs I.) von Aragón oder Markgraf (Ottos III.) von Brandenburg und erörtert die Modalitäten einer Gesandtschaft zu jenem; warnt ihn vor dem römischen Senator (Heinrich von Kastilien,) der als Generalkapitän von Tuszien gegen seine Interessen agiere, und bietet ihm die Senatorenwürde an; fordert ihn auf, zu ihm zu kommen.

1267 Dezember 17, Viterbo

Eidem.

Et venerabilem fratrem nostrum I(ohannem) Tirensen archiepiscopum et dilectum filium fratrem G(uillelmum) de Toneux ordinis Predicatorum et magistrum B(ernardum) Languisselli archidiaconum Lantaresii in ecclesia Tholosana patienter audivimus super omnibus, que nobis singuli super hiis, que eisdem iniuncta fuerant, ex parte tua proponere voluerunt, ad que sic tibi duximus respondendum. Scimus satis eo modo, quo talia sciri possunt, expedire tibi et tuo statui, quam cito poteris et se congruens facultas obtulerit, ad secundas nuptias convolare. Et, sicut alias scripsimus tibi, non videmus matrimonium tibi conveniens nisi cum filia carissimi in Christo filii nostri regis Aragonum illustris aut filia marchionis Brandeburgensis, quem nuper audivimus decessisse. De qua tamen, cuius etatis sit aut stature, multoque minus, cuius hactenus educationis extiterit, ignoramus. Et finaliter, si alie consonant circumstantie, melius et utilius fedus huiusmodi nuptiale cum predicta regis Aragonum filia iudicamus. Ad quod tractandum nuntius unus non sufficit, quem multi possunt casus fortuiti prepedire, ideoque videtur nobis congruum, quod duo mittantur, quorum unus sit frater G(uillelmus) predictus, et dabis ei socium, quem volueris. Et libenter tibi iuxta desiderium tuum offeremus Alfantum nepotem nostrum, sed multum est debilis, quem quartana sua magis crudeliter quam fideliter comitatur. Sperat tamen, quod infra Epiphaniam Domini, si contrarium aliquid non emerit, valeat proficisci.

Sane de facto Urbis et nobilium subsidio Romanorum scire te volumus, quod negotium tuum agitur. Iam quidem, sicut per litteras senatoris eorum evidenter apparet, tecum intraverunt in campum. Dum enim ipse capitaneum se dicit Tuscie generalem et tu vicarium te dicis imperii et Tuscie paciarium, necessarium esse cernimus, ut aut tu ipsi aut ipse, quod esset decentius, tibi

subsistat aut alteruter cedat alteri, cum ambo in solidum eidem preesse provincie non possint. Audi etiam, quod Senenses pariter et Pisanos confederatos Romanis asserit et eos partem alteram Urbis vocat. An ista te tangant, an angant, quid etiam sequi valeat ex predictis, tecum prudenter pertracta. Nos enim minime dubitamus, quin hec omnia diligenter appensa in status tui preiudicium sint conflata. Verum, quia in omnibus tuis tractatibus semper aliquid ferventer inquiris, quod ad tuum respiciat commodum speciale, scias, fili, quod, si potes senatum Urbis acquirere ad tempus competens, tolerabimus iuramento, quod super hoc prestitisti, usque ad certum terminum non obstante.

Et idcirco versus nos propera, et omnia dante Domino ad statum optimum deducantur. Nos enim, donec tuum audierimus finale responsum, milites, quos misisti, esse facimus otiosos, ne te forsitan guerris involvant, que tibi postmodum displicerent, quibus tamen utemur, si magna necessitas id exposcat.

Datum Viterbii, XVI Kalendas Ianuarii, anno III.

446.

Clemens IV. an den römischen Senator Heinrich von Kastilien: tadelt ihn, weil er (Giangaetano Orsini,) Kardinaldiakon von San Nicola in Carcere Tulliano, verleumdet und Galvano (Lancia) mit der Fahne Konradins (von Schwaben) in Rom aufgenommen habe.

1267 Dezember 19, Viterbo

Dilecto filio nobili viro infanti H(enrico) clare memorie F(erdinandi) illustris regis Castelle filio senatori Urbis.

Displicet nobis et debet merito displicere, quod duabus viis incedis. Et interdum de dilecto filio nostro I(ohanne) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali videris confidere, quem ad tuum commodum et honorem vigilantem invenimus plus forsitan, quam deceret, et nunc scribis, quod ad eius instantiam carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) regem illustrem Sicilie excitavimus, quod ad terram comitis Anguillarie quingentos milites mitteret, quod utique non est verum. Nec enim per ipsum rogati fuimus nec est factum, quamvis et hec et alia possent fieri, si negotiorum condicio id exigeret, quod tamen utinam numquam erit. Non ergo te decet imponere tanto viro duplicitatis maculam, quem inter fratres nostros ac suos veracem semper invenimus et sincerum.

Sane de receptione Galvani proditoris notorii et periuri nec te competenter excusas nec prudenter minaris, quod ipsum queres et alium, quem dicti regis noveris inimicum. Male quidem fecisti recipiendo ipsum in Urbe cum vexillo Corradini explicito venientem et peius facies, si eundem receperis iterum vel vocaveris. Et debes credere, quod, qui cum Manfredo regni tam nobilis eo tempore possessore regi nostro nequivit resistere, male iuvare te poterit, si contra regem negotium duxeris assumendum. Quem tibi adversarium sine causa constituisti te Tuscie capitaneum generalem in tuis litteris inscribendo, quas Urbevitanis et Tudertinis satis improvide destinasti.

Ecce, quibus te credis consiliis, ecce, quibus te involvis negotiis. Et ad ingressum facilis non, quantum expedit, contemplaris egressum, cum tamen virum deceat sapientem metiri rerum exitus et presertim in rebus bellicis, quarum quidem eventus est dubius. Et in omnibus iudicatur consultius prudentie se committere quam fortune. Ad cor ergo tuum revertere et ecclesie matri tue subice caput tuum, qua duce proficere poteris, qua offensa non poteris prosperari.

Datum Viterbii, XIII Kalendas Ianuarii, anno III.

Clemens IV. suspendiert den Elekten (Heinrich) von Trier von seinem Amt.

1267 Dezember 19, Viterbo

Ad perpetuam rei memoriam.

A via rectitudinis plures ducit in devium, plures a patrum terminis trahit in exterminium effrons malitia prelatorum, qui de sua presumentes potentia, dum peccandi sibi pro libito vendicant libertatem, a subditorum animis Dei prorsus timorem abigunt, qui non esse timendum extimant, quod a suis vident pastoribus non timeri. Verus ergo vicarius Iesu Christi, cui cura debet esse de omnibus, cum sit datus a Domino super omnes ecclesias speculator, licet in tanta nequeat multitudine populi christiani singulorum vultus agnoscere, debet saltem diligenter attendere et fideliter indagare presidentium famam et vitam, ne, cum tandem *ad manum venerit numerantis*³⁴⁴, ab eodem *grex perditus*³⁴⁵ requiratur, tamquam gregem ipse perdidit, dum ab eius custodia furem vel mercennarium non amovit³⁴⁶.

Hinc est, quod felicitis memorie predecessor noster Urbanus, cum ad eius pervenisset auditum, quod Henricus Treverensis electus palleo non obtento archiepiscopum in suis litteris se nominare presumens in Reni flumine theloneum sive pedagium motu proprio instituerat et hoc ipso ligatus excommunicationis sententia divina celebrabat officia, immo, quantum erat in ipso, potius prophanabat, erat insuper symonia, periurio, sacrilegio, homicidio et criminibus aliis irretitus bona Treverensis ecclesie dilapidans et consumens, inquisitionem super premissis omnibus primo venerabilibus fratribus nostris Warmatiensi et Spirensi episcopis et dilecto filio abbati de Rodequirke Premonstratensis ordinis sub certa forma commisit. Quorum processus sibi exhibitos predecessor idem reputans defectivos idem negotium fratribus Guillelmo et Rorico de ordine Fratrum Minorum iterato commisit, qui licet diu iuxta datam sibi peritiam magis forte fideliter quam prudenter in negotio laborassent, quia tamen iuris apices in omnibus non attenderant, nos eorundem processum nobis exhibitum de fratrum nostrorum consilio iustitia cassavimus exigente predicantes eidem electo tunc in nostra presentia constituto, quod inquisitionem contra ipsum ab eodem predecessore commissam per nos vel alios, prout videremus expediens, proseguere volebamus. Cumque postmodum super certis articulis sibi traditis respondisset nunc a nobis nunc ab aliis, quibus hoc interdum commisimus, requisitus, a nonnullis ecclesie Treverensis canonicis sepe fuimus excitati, ut responsiones ipsius discuteremus ad plenum, cum per eas, ut firmiter asserebant, ab eiusdem iugo pestifero dicta posset ecclesia liberari.